
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

III – ENCAMINHAR à Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Ges-
tão de Pessoas, para que adotem as providências ao pleno cumprimento 
do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 5174/2022-DG/CGP 
PORTARIA Nº 97/2023-CGD/SIND.INVESTIGATIVA/DIVERSAS 
Belém, 19 de setembro de 2023.
A Corregedora-Chefe, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07/06/2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes a Corregedora-Chefe para instauração de sindicância, In-
vestigativa ou Acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023- COMISSÃO DE 
SIND. INVESTIGATIVA de 19 de setembro do ano de 2023, subscrito pelo 
Presidente/Membro do procedimento de Sindicância Investigativa, Sr. Fer-
nando Zanuto Ferrari, no qual solicita a prorrogação do prazo para conti-
nuidade, por mais 30 (trinta) dias, dos trabalhos apuratórios da aludido 
procedimento designado pela PORTARIA Nº 11/2023 – SINDICÂNCIA IN-
VESTIGATIVA, de 25/07/2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.496 de 04/08/2023, atinente ao Processo Administrativo Eletrônico - 
PAE nº 2023/176169, contendo como Apenso o processo nº 2023/229333.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no inciso II da 
PORTARIA N° 11/2023- CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publicada no DOE n° 
35.496, de 04/08/2023, para conclusão dos trabalhos, conforme preceitua 
o artigo 201, parágrafo único da Lei nº 5.810/94, a contar de 22 de se-
tembro de 2023;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora-Chefe/DETRAN-PA
PORTARIA Nº 5174/2022-DG/CGP
PORTARIA Nº 99/2023-CGD/PAD/DIVERSOS 
Belém, 21 de setembro de 2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o poder de Autotutela inerente à Administração Pública, 
que lhe confere a faculdade de rever seus próprios atos em respeito à pre-
servação da legitimidade administrativa.
R E S O L V E:
I- TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 14/2023-CGD/PAD, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 35.539, de de 14/09/2023.
II – À Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providên-
cias para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe – DETRAN-PA
PORTARIA Nº 5174/2022-DG/CGP

Protocolo: 989483
PORTARIA Nº 4473/2023-DG/CGP, de 21/09/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3953/2023-DG/CGP, que designou o servidor KLEY-
TON GEMAQUE MIRANDA DA SILVA, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 57227943/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de 
Itaituba, até ulterior deliberação, durante a ausência do titular, cumulati-
vamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 22/09/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4472/2023-DG/CGP, de 21/09/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1971/2023-DG/CGP, que designou o servidor Vander-
lândio Bispo de Sena, matrícula 57201803/2, Gerente da CIRETRAN “A” de 
Itaituba, para responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de Altamira, até 
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 22/09/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 989484

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 4474/2023-DAF/CGP, DE 21/09/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que altera a Lei 
8.213, de 24/07/1991, e Atestado Médico datado de 19/09/2023,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GIOVANNA AMARAL DIAS CUNHA, Assessora, ma-
trícula 5890037/2, lotada no Gabinete, 180 (cento e oitenta) dias, de Li-
cença Maternidade, no período de 31/08/2023 a 26/02/2024, sem prejuízo 
de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/08/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 989505

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 30/2023
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o DIRETORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - DMUTRAN, inscrito no CNPJ 
nº 05.193.073/0001-60.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
VIGÊNCIA: Início: 31/08/2023 Término: 30/08/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLEI COSTA GONÇALVES
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral em exercício
DETRAN/PA

Protocolo: 989274

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4036/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001138;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de São Miguel do Guamá – 21/09 à 26/09/2023, Ron-
don do Pará – 27/09 à 04/10/2023, Capitão Poço – 05/10 à 10/10/2023, 
Paragominas/Belém – 11/10 à 16/10/2023, supervionar e acompanhar as 
equipes que realizarão o levantamento do perfil de indicadores estressores 
dos servidores do detran-pa com objetivo de propor ações que garantam a 
melhoria das atividades laborais e a qualidade de vida profissional 

nome matricula
Maria de Fátima Monteiro dos Santos 3264840/1

Nazaré de Fátima Matos Oliveira 3156630/1
Otacilio Vale de Aquino 57229560/1

Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4309/2023-DAF/cgp, de 11/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/000041,
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 1634/2023-DAF/CGP de 23/05/2023, publicada 
no DOE nº 35.414 de 26/05/2023, que autorizou o deslocamento dos ser-
vidores Ruth Suely Carvalho da Rocha, Maria Virgínia Brito de Araújo, Maria 
Luiza Helmer, Hellem Tayla da Silva Moura, Ailton Maia Trindade, Surama 
Maria Lima Soares, Patrick Soares Correa, Nayane Mendes da Silva Maues, 
Walter Mota Aragão Silva, que autorizou o deslocamento,
Onde se lê: Belém para o municipio de Capanema
Leia-se: Belém para o municipio de Baião
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4405/2023-DAF/cgp, de 18/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001442;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Altamira para o municipio de Belém no período de 24/09 à 15/10/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Círio 2023“. 

nome matricula
José Neto Santos Alves 57223373/2


